1

上海市物业管理行业协会
沪物协[2024] 1 号

关于申报 2024 年度研究课题的通知

各区代表处、专业委员会、会员单位、专家：

协会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻落实党的二十大精神，深化落实上海“美丽家园”建设，

推动上海物业管理行业的政策创新、理论创新、技术创新和实践

创新。现根据《上海市物业管理行业课题管理办法》，组织开展

2024 年度课题申报工作，就有关事项通知如下：

一、课题申报项目

（一）理论研究内容要密切跟踪国内外物业管理领域前沿动

态，着力推进行业加速转型升级，具有前瞻性、原创性和较高的

实践思想价值；应用研究要立足物业行业发展的热点、难点，聚

焦行业发展全局性、战略性和现实问题，具有现实性、针对性和

较高的决策参考价值。供选择方向如下：

1. 党建引领下的社区综合治理协调机制研究

2. 物业服务价格动态调整机制研究

3. 物业企业转型高质量发展的探索

2

4. 强化物业管理基础保障服务的重要性

5. 物业行业标准化、规范化管理的探索与实践

6. 物业管理专业领域的深化探索

7. 物业管理的风险管控与应急处置

8. 其它物业服务中涉及的急、难、盼、愁等专项问题

（二）课题题目：申报单位自拟

（三）研究期限：2024 年 11 月底结题

（四）研究经费：申报单位自筹

二、课题申报立项

（一）申报单位可根据上述内容，自愿申报，截止日期为 2024

年 1 月 31 日。

（二）申报单位请填写《上海市物业管理行业协会课题申报

书》（详见附件 2），加盖单位公章（2 份），于截止日期前寄送至

上海市物业管理行业研究中心。同时电子文档（WORD 版）发送

至邮箱：yjzx@shwy.org.cn，逾期不予受理。

（三）申报的课题经协会专家组评审通过后，列入《上海市

物业管理行业协会 2024 年度课题研究计划》。

三、申报对象

（一）各区代表处、专业委员会；

（二）专家委专家；

（三）会员单位。

建议申报单位能发挥区域化优势、强强联手，共同开展课题

3

研究，提高课题研究成果的成效。在参与课题研究的单位中，仅

五家可在星级测评时享受对应加分（申报书中需注明）。

四、其它事项

（一）上海市物业管理行业研究中心具体负责课题的申报、

立项、实施和验收等工作。

（二）获准立项后，立项单位需签订《课题研究承诺书》。

课题负责人在课题执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按

期完成研究任务。

上海市物业管理行业研究中心联系方式

联系人：高清廉、顾剑雍

电话：021-64376800-809、817

邮箱：yjzx@shwy.org.cn

地址：上海市长宁区荣华东道 96 号 2 楼

附件：

1. 上海市物业管理行业协会课题研究工作流程

2. 上海市物业管理行业协会课题申报书

上海市物业管理行业协会

2024 年 1月 18 日

4

附件 1

上海市物业管理行业协会课题研究工作流程

课

题

立

项

申请/承担单位
上海市物业行业

研究中心
专家组 上海物协

课

题

研

究

课

题

验

收

审

批

及

发

布

批准立项
课题研究项目

可行性论证
立项申请

通过

未通过

资料内容
完整性审核

终止立项

课题立项 1.下发课题计划

2.召开工作会

签订承诺书

1.召开课题开题会
2.提交课题提纲初
稿

课题项目预验收

修改完善内容

征求
意见

提交《结题申请书》，
课题研究成果

资料完整性审核

会议评审
或

资料评审

未通过

批准结题
通过

发布研究成果信息

促进成果推广应用

1.召开中期汇报会（*）
2.提交中期进展报告

3.

修改

参与会议
反馈意见

参与会议
反馈意见

5

附件 2：

上海市物业管理行业协会课题申报书

课题名称：

申报单位：

（盖 章）

申 请 人：

申报时间：

上海市物业管理行业协会编制

6

课题

信息

课题名称

研究起止时间

课题

负责人

姓 名 职 务

最高学历 职 称

手 机 电子邮箱

课题

联系人

姓 名 职 务

手 机 电子邮箱

通讯地址

立项

目的

意义

（300 字以内）

主要

研究

内容

及论证

（1500 字以内）

7

研究

方法

体系

（300 字以内）

研究

进度

安排

（200 字以内）

研究

基础

条件

（300 字以内）

研究

预期

成果

（200 字以内）

8

主要

研究

人员

姓 名 性别 出生年月 职务 职称
课题研究

任务分工

审核

意见

申报单位意见：

负责人签字：

（公 章）

年 月 日